Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 2016 171ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081700171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

6.2.2.1.2.44.90.52.001 - Mobiliários em Geral. VALOR GLOBAL:
R$ 32.200,00. VIGÊNCIA: 27/07/2016 a 27/07/2017. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSI-
NATURA: 27 de julho de 2016.
PA: 017/2016. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATAN-
TE: Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: DL COMÉR-
CIO DE ROUPAS LTDA-ME, CNPJ sob o n° 11.608.586/0001-98.
OBJETO: Aquisição de uniformes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
62211339030009 - uniformes, tecidos e aviamentos. VALOR GLO-
BAL: R$ 32.200,00. VIGÊNCIA: 27/07/2016 a 27/07/2017. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 10520/2002, Decretos 3555/2000 e
5450/2005, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/93. FORO: Bra-
sília-DF. DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PA: 003/2016. TIPO: Dispensa de Licitação. OBJETO: Contratação
de empresa para prestação de serviços técnicos de consultoria em
elaboração e implementação de projeto executivo de acessibilidade
em toda edificação, sendo para as áreas internas e externas. FUN-
DAMENTO LEGAL: Inciso I do art. 24 da Lei nº 8.666/93; JUS-
TIFICATIVA: O escopo do trabalho consistirá na elaboração do pro-
jeto executivo de Reforma da sede do CFM, considerando que os
serviços a serem contratados, que constam do projeto executivo, bem
como de sua própria execução, requerem conhecimento técnico es-
pecializado, a fim de atender às necessidades e peculiaridades da
reforma; DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM
08/08//2016. Conselheiro Henrique Batista e Silva - Secretário-Geral
RATIFICAÇÃO Em 08/08/2016 - Conselheiro Carlos Vital Tavares
Corrêa Lima - Presidente do CFM; CONTRATADA: TORRES EN-
GENHARIA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº
04.894.957/0001-80; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 14.900,00
(Quatorze mil e novecentos reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA: 012/2016. ESPÉCIE: PREGÃO SRP. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: Flexform Indústria Me-
talúrgica Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 49.058.654/0001-65. OB-
JETO: registro de preço de 50 unidades, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para fornecimento, sob demanda, de cadeira operativa espaldar
médio com braços reguláveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.2.44.90.52.001 - Mobiliários em Geral. VALOR UNITÁRIO:
R$ 1.610,00. VIGÊNCIA: 27/07/2016 a 27/07/2017 FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA
DA ASSINATURA: 27 de julho de 2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO. ADITIVO PA: 017/2012. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico.
CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA:
OFFICE SERVICE - EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA, CNPJ sob o n° 72.578.586/0001-87. OBJETO:
Alteração das Cláusulas Quinta (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA:
01/08/2016 a 01/08/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso
II, § 1º, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA AS-
SINATURA: 01 de agosto de 2016.
3º TERMO ADITIVO. PA: 005/2011. ESPÉCIE: Dispensa de Li-
citação CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina. CONTRA-
TADA: CASA DA MOEDA DO BRASIL CNPJ sob o n°
34164319/0001-74. OBJETO: Supressão de 25% no quantitativo ini-
cial de 400.000 (quatrocentos mil) cartões de identidade médica a
serem confeccionados, reduzindo o quantitativo em 100.000 (cem
mil) unidades, nos termos do § 1º da Lei n° 8.666/93; fornecimento
de 5 (cinco) kits de captura, conforme especificações descritas na
cláusula décima do contrato original e alteração da cláusula segunda
(DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 28/07/2016 a 28/07/2017. DO VA-
LOR GLOBAL: R$12.996.000,00 (doze milhões novecentos e no-
venta e seis mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.053 (Serviços Gráficos). FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 24, inciso VII; Art. 57 §4, e do Art. 65 §1 da Lei n°
8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 28 de julho
de 2016.
4º DE TERMO ADITIVO. PA: 19/2013, ESPÉCIE: PREGÃO, CON-
TRATANTE: Conselho Federal de Medicina, CONTRATADA: ONA
SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI-ME, CNPJ:
11.786.796/0001-76, OBJETO: Alteração da cláusula quarta (DO VA-
LOR E DO PAGAMENTO), promovendo-se assim repactuação de
valores, conforme convenção coletiva 2016/2016. VALOR MENSAL:
R$ 7892,14 (sete mil oitocentos e noventa e dois reais e quatorze
centavos). RECONHECIMENTO DE DÍVIDA: R$6010,44 (seis mil
e dez reais e quarenta e quatro centavos). FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57 da Lei nº 8.666/93, FORO: Brasília-DF, DATA DA AS-
SINATURA: 28 de julho de 2016.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 32/2016, firmado em 12/08/2016, com a em-
presa DIGITAL SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA-ME (CNPJ:
08.877.074/0001-12); Objeto: Contratação de empresa para realizar a
manutenção preventiva e corretiva de todo o Sistema de Segurança
existente no CFMV; Fundamento legal: Pregão Eletrônico nº 10/2016,
Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e Decretos nºs 3.555/2000 e
5.450/2005; Vigência: 12 (doze) meses, com início em 12/08/2016 e
término em 11/08/2017; Processo: 868/2016; Cobertura Orçamentária:
Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.026 - Serviço de Vigilância Os-

tensiva/Monitorada - PJ; Valor Global: R$ 3.549,96; Nota de Em-
penho: nº 702, de 11/08/2016; Signatários: pelo Contratante, BE-
NEDITO FORTES DE ARRUDA, Presidente do CFMV, e, pelo Con-
tratado, EDNA LAMAR DE OLIVEIRA LEONARDO, Sócia.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Cooperação Técnica.
Rescisão do Termo de Cooperação Técnica nº 13/2015 (DOU Nº 128,
S3, p.156). Parceiros: CFMV e Fundação Universidade Federal do
Pampa. Fundamento: PA CFMV nº 3549/2015.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016 SRP

O Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro,
torna público que realizará licitação sob a modalidade Pregão Ele-
trônico - SRP, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto o
Registro de Preços para contratação de empresa especializada para
prestação, sob demanda, dos serviços de organização de eventos, com
a viabilização de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico,
compreendendo o planejamento, estratégia, organização, execução e
avaliação dos eventos realizados pelo CRA-RJ, conforme quantita-
tivo, especificações e condições constantes no edital PE SRP CRA/RJ
n° 013/2016 e em seus anexos. Processo Adm. 2015400008, de
12/08/2015. Valor Total Estimado: R$ 1.678.430,44. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site www.comprasnet.gov.br e no
site www.cra-rj.org.br. Maiores Informações: (21) 3872-9643. Re-
cebimento das Propostas: a partir da divulgação do Edital no sítio do
Comprasnet até o dia 30/08/2016 às 10:00h, início da Sessão Pú-
blica.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2016.
ROBERTA CRISTINA SÁ MARTINS

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

6º Termo Aditivo. Contratante: CRCSC. Contratado: Orcali Serviços
de Segurança Ltda CNPJ:83.930.214/0001-94. Objeto: Serviços de
vigilância armada da sede do CRCSC. Valor: R$ 16.400,00. Prazo: 08
meses. Início: 01/08/2016.
4º Termo Aditivo. Contratante: CRCSC. Contratado: Consesc & Na-
cional Elevadores Ltda. Objeto: Serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos elevadores. Valor: R$ 836,90,00/mês. Prazo: 12 meses.
Início: 01/07/2016.
Termo Aditivo. Contratante: CRCSC. Contratado: Sindicato das Em-
presas de Serviços Contábeis, Ass., Consultoria, Perícias, Inf. e Pes-
quisas da Grande Florianópolis CNPJ:80.672.587/0001-14. Objeto:
Renovação do contrato de locação de imóvel de propriedade do
CRCSC. Valor: R$ 6.666,77/mês. Prazo: 06 meses. Início:
01/07/2016.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 032/2016. PROCESSO: Compras nº
070/2016. OBJETO: Prestação de serviços de administração de bolsas
de estágios. CONTRATADA: Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias). VALOR: R$ 3.120,00

(três mil, cento e vinte reais). DATA DE ASSINATURA: 8 de agosto
de 2016.

www.cref11.org.br ou Departamento de Aquisições do CREF11/MS,
sito a Rua Joaquim Murtinho, 158, Centro, CEP 79.002-10, Campo
Grande/MS, no horário das 08hs as 11hs e das 13hs as 16hs. In-
formações pelo telefone (67) 3321-1221, ou email financei-
ro@cref11.org.br. CREDENCIAMENTO: 25 de agosto de 2016 as 09
horas. ABERTURA: 25 de agosto de 2016 as 09 horas e 20 minutos.
LOCAL: Sala da Presidência do CREF11/MS.

Campo Grande-MS, 16 de agosto de 2016.
RAFAEL CASAL CÂNDIA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Termo de Contrato 2016/000019; firmado em 15/07/2016; com Ro-
drigo Gonçalves Dias (CPF 035.865.196-48); Objeto: contratação de
palestrante para aperfeiçoamento profissional, a ser realizada quando
do evento CongregaCREF, em homenagem ao dia do profissional de
educação física; Amparo: Lei 8.666/1993; Processo: PAC
2016/000050; Vigência: 15/07/2016 a 27/08/2016; Cobertura Orça-
mentaria: 6.2.2.1.01.01.049 SERVIÇOS DE INSTRUTORES E
APRIMORAMENTO PROFISSIONAL; Valor: R$ 3.400,00; Nota de
Empenho: 715/2016, de 16/06/2016; Signatários: pelo Contratante,
Carmen Masson e pelo Contratado Rodrigo Gonçalves Dias.

Termo de Contrato 2016/000027; firmado em 10/08/2016; com Siar
Serviços de Portaria e Limpeza LTDA(CNPJ 12.978.380/0001-12);
Objeto: contratação de serviço de segurança, a ser realizada quando
do evento em comemoração ao dia do profissional de educação física,
junto ao salão de festas, situado junto ao Clube Grêmio Náutico
União; Amparo: Lei 8.666/1993; Processo: PAC 2016/000052; Vi-
gência: 10/08/2016 a 02/09/2016; Cobertura Orçamentaria:
6.2.2.1.01.01.066 DEMAIS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E
OPERACIONAIS; Valor: R$ 660,00; Nota de Empenho: 895/2016,
de 22/07/2016; Signatários: pelo Contratante, Carmen Masson e pelo
Contratado Claudia da Silva dos Santos.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2016
PROCESSO 045/2016

O Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais -
Coren/MG, torna pública a retificação do edital e prorrogação do
prazo de recebimento das propostas do Pregão Eletrônico 020/2016,
para aquisição de Upgrade de software, contratação de serviços de
hospedagem externa e contratação de serviço automatizado de envio
de e-mail aos inscritos, referente ao Aviso de Licitação publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, página 162, em 05/08/2016. Data
de recebimento das propostas até as 09:30 horas do dia 29/08/2016,
abertura da sessão de lances: às 10:00 horas do dia 29/08/2016. O
edital completo está disponível no site www.licitacoes-e.com.br sob
nº: 640712.

Em 16 de agosto de 2016
VIVIANE LETÍCIA MATIAS DOS SANTOS

Pregoeira.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2016
CONTRATANTE: Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. (CNPJ
34.028.316/0032-00).Objeto: 1º Termo aditivo contrato de prestação
de serviços e vendas de produtos, elaborado conforme disposto no
art.62, § 3º, II, da Lei 8.666/93, conforme processo nº 13/2016. Data
da assinatura: 03 de agosto de 2016. Vigência: 12 meses. Acréscimo
de valor estimado contratual: R$ 11.177;32 (onze mil, cento e setenta
e sete reais e trinta e dois centavos). Elemento de despesa:
33.90.39.03.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 11 / 2 0 1 6

Processo: 24/2016. Pregão Eletrônico nº: 06/2016-SRP. Objeto: For-
mação de registro de preços para eventual aquisição de materiais de
consumo. Assinatura da Ata: 08/08/2016. Validade: 12 meses. Vi-
gência: 08/08/2016 a 07/08/2017. Fornecedor Registrado: WZ União
Montagens e Instalações Industriais Ltda. EPP (CNPJ
08.772.301/0001-45). Valor total registrado para o Coren/SE: R$
1.363,60.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 12/2016

Processo: 24/2016. Pregão Eletrônico nº: 06/2016-SRP. Objeto: For-
mação de registro de preços para eventual aquisição de materiais de
consumo. Assinatura da Ata: 08/08/2016. Validade: 12 meses. Vi-
gência: 08/08/2016 a 07/08/2017. Fornecedor Registrado: CKS Co-
mércio de Materiais de Escritório Ltda. EPP (CNPJ 08.978.381/0001-
90). Valor total registrado para o Coren/SE: R$ 4.215,02.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 10ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGMAENTO
CONVITE No- 1/2016

O CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA
10 REGIÃO, através do seu Presidente, Senhor FRANCISCO MAR-
TINS DA SILVA, torna pública resultado da Licitação na Modalidade
CONVITE, do tipo MENOR PREÇO, que tem como objeto: a con-
tratação de empresa para veiculação de material institucional no in-
tuito de viabilizar a realização de homenagem ao "Dia do Profissional
de Educação Física" no âmbito regional da Paraíba; declarando ven-
cedor a empresa FAZ COMUNICAÇÃO LTDA; CNPJ:
06.227.464/0001-11, sendo a contratação no valor total de R$
44.873,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e setenta e três reais).

João Pessoa, 15 de agosto de 2016.
SHIRLEY COSTA DA SILVA

Presidente da CL

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2016

Processo Administrativo 2016/000052. OBJETO: Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços técnicos na
área de comunicação, compreendendo a veiculação em Rádio da
campanha "Dia do Profissional de Educação Física- 1º de Setembro"
conforme as especificações constantes do ANEXO I - Termo de
Referência, deste edital. LOCAL DE RETIRADA DO EDITAL: Site